
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  67Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
 PAE nº 2023/924326
 Nº DA DISPENSA: 24 /2023
Autorizo a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
· 

Nome:
CPF:

Nome: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.590.728/0009-30

DESCRIÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

aquisição de material permanente e de consumo (informática e refrigeração) aprovados no 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA UEPA/FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS 

GASPAR VIANNA N.º 001/2022 para apoio do Projeto “A formação Stricto Sensu na FUNDAÇÃO 
HOSPITAL GASPAR VIANNA a fim de gerar tecnologias inovadoras e pesquisas através da forma-

ção de mestres e doutores da área da saúde”.
VALOR ESTI-

MADO R$ 39.988,24 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos).

FUNDAMENTO DA 
DISPENSA art. 75, IV, c, da Lei nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 74201.10.128.1507.8924
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01-000000

ELEMENTO DA DESPESA: 449052

 Belém, 31 de Outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1004562
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrução Normativa Nº. 001/2023 – ASCOM, de 01 de novembro de 2023.
Dispõe sobre o fluxo de divulgação de informações noticiosas e institucionais 
por parte dos servidores dos centros e campi da Universidade do Estado do 
Pará responsáveis pela realização de uma assessoria de comunicação.
A Assessoria de Comunicação da Universidade do Estado do Pará (Uepa), 
no uso de suas atribuições, que lhe confere os Artigos 3º e 10° da Reso-
lução nº Nº 3098/17-CONSUN, 15 de fevereiro de 2017, considerando o 
processo de expansão da Uepa e, consequentemente, a atuação de servi-
dores da área da Comunicação nos Centro de Ciências Sociais e Educação 
(CCSE), Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) e Centro de 
Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT), estabelece:
Art. 1º. Os servidores técnicos administrativos, efetivos ou temporários, 
que exercem funções de comunicação interna e externa, nos diversos cen-
tros e campi da Uepa, deverão reportar-se à Assessoria de Comunicação 
desta universidade, antes de divulgarem informações para o público ex-
terno ou interno, relacionadas a iniciativas de ensino, pesquisa e extensão 
da instituição, tendo em vista a responsabilidade da Ascom pelas ações 
estratégicas de comunicação desta Universidade, conforme determinado 
no item V, do Art.3º da Resolução nº Nº 3098/17-CONSUN (Anexo 1).
Art. 2º. Os responsáveis pelas redes sociais de centros e campi, também, 
devem informar à Ascom sobre a produção de conteúdos programados, 
antes de publicá-los, sobretudo, quando
as informações se reportam a aspectos menos específicos, tais como roti-
nas acadêmicas de docentes e discentes: aulas, cursos, reuniões etc.
Art. 3º. Como forma de divulgar informações de todos os Campi de forma 
equânime e com o objetivo de melhorar a qualidade divulgação das ativi-
dades ensino, pesquisa e extensão desenvolvidas pela universidade e com 
o objetivo de integrar a comunicação entre os três centros universitários, 
fica determinado que nenhum servidor responsável pela assessoria de co-
municação ou atualização de conteúdos de redes sociais está autorizado a 
entrar em contato direto com instâncias da Secretaria de Estado de Comu-
nicação (Secom), seja por e-mail, aplicativo de mensagem instantânea ou 
telefone, sem o conhecimento e autorização prévia desta Ascom.
Art. 4º. Os casos omissos e as dúvidas em relação à aplicação desta Ins-
trução Normativa serão resolvidos pela ASCOM e GABINETE DA REITORIA.
Art. 5º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Marília Jardim de Figueiredo
Assessora de Comunicação da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA Nº 997 de 31 de março2022

Protocolo: 1004692
RESOLUÇÃO Nº 4044/23-CONSUN, 25 de outubro de 2023.
EMENTA: Homologa o Resultado Final do Edital nº 66/2023 - UEPA Concur-
so Público para Provimento de Cargo de Professor da Carreira do Magisté-
rio Superior da Universidade do Estado do Pará (UEPA)/CCNT.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão ordinária, realizada 
no dia 25 de outubro de 2023, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a homologação do resultado final do Edital nº 
66/2023 - UEPA Concurso Público para Provimento de Cargo de Profes-
sor da Carreira do Magistério Superior da Universidade do Estado do Pará 
(UEPA)/CCNT, cujo teor, em anexo, é parte integrante desta resolução, de 
acordo com o processo nº 2023/699388-UEPA.
Art. 2° - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando- se as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 25 de outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 1004682

RESOLUÇÃO Nº 4043/23-CONSUN, 25 de outubro de 2023.
EMENTA: Homologa o Resultado Final do Edital nº 68/2023 - UEPA Concur-
so Público para Provimento de Cargo de Professor da Carreira do Magisté-
rio Superior da Universidade do Estado do Pará (UEPA)/CCBS.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão ordinária, realizada 
no dia 25 de outubro de 2023, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a homologação do resultado final do Edital nº 
68/2023 - UEPA Concurso Público para Provimento de Cargo de Profes-
sor da Carreira do Magistério Superior da Universidade do Estado do Pará 
(UEPA)/CCBS, cujo teor, em anexo, é parte integrante desta resolução, de 
acordo com o processo nº 2023/699402-UEPA.
Art. 2° - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 25 de outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 1004680
CONTRATO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2023/1142963
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 183/2023
Vigência: 25.10.2023 a 25.10.2024
Nome do servidor: Marcio Silva da Conceição
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Campus XXIII - Parauapebas/DCNA
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1004777
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1679/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1235152
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
04/12/2023 a 01/02/2024, correspondente ao triênio de: 17/10/2010 
A 16/10/2013, para o servidor, JOÃO RAIOL MONTEIRO, Matrícula nº. 
3224252/1, CARGO: de Vigia, lotado no SINE/CASTANHAL/DTE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 59455
PORTARIA Nº 1678/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1221214
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 23/11/2023 
a 22/12/2023, correspondente ao triênio de: 16/11/2010 A 15/11/2013, 
para a servidora, DANYELLE CARVALHO PANTOJA, Matrícula nº. 5418829/1, 
CARGO: de Monitor, lotada na DAS/EASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1681/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1202144
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 01/02/2023 
a 01/03/2024, correspondente ao triênio de: 15/09/2010 A 14/09/2013, 
para a servidora, ROSEANE BORGES DA SILVA, Matrícula nº. 57233813/1, 
CARGO: de Tec. Em Enfermagem, lotada na DAS/EASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


